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АНОТАЦІЯ

Остапенко С. О. Регулювання експорту-імпорту аграрної продукції в

нових умовах розвитку міжнародної торгівлі. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

економіки за спеціальністю 051 «Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові

науки»). Національний університет біоресурсів і природокористування України,

Київ, 2023.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення й запропоновано нове

вирішення важливого наукового завдання щодо ефективності регулювання

експорту-імпорту в нових умовах розвитку міжнародної торгівлі.

У процесі проведення дослідження доведено, що сутність і зміст

державного регулювання економіки значною мірою зумовлені його цілями та

завданнями, відповідно до яких встановлюється перелік функцій системи

державного управління економічною діяльністю. В Україні регулятивні чинники

реалізації державної політики у сфері розвитку аграрного сектору, як

економічної діяльності з виробництва сільськогосподарської продукції,

полягають у забезпеченні населення вітчизняними продовольчими товарами,

харчової промисловості – сировиною та сприяння сталому розвитку сільських

територій, та експорту її надлишків на зовнішні ринки.

На основі узагальнення досліджень науковців запропоновано авторський

підхід до розуміння поняття «регулювання експорту сільськогосподарської

продукції», що являє собою складову аграрної політики, що реалізується

уповноваженими органами на державному та регіональному рівні через

використання доступних, ефективних, фінансових та організаційних

інструментів з метою досягнення загальнодержавних цілей, визначених

довгостроковою стратегією у відповідності до нових динамічних умов воєнного

стану і трендів розвитку внутрішніх та зовнішніх ринків. У цьому контексті

досягнення динамічного консенсусу між заходами лібералізації міжнародної
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торгівлі та системою державного протекціонізму з багатьох причин є доцільним.

При досягненні цього консенсусу розширюється доступний інструментар

держави і підприємств у сфері стимулювання аграрного сектору економіки та

спрямування тенденцій зовнішньої торгівлі продукцією сільського господарства

відповідно до визначеної державної стратегії розвитку, відкриваються

перспективи для продовження та закріплення позиції вітчизняного аграрного

сектору на сегментах світового ринку, розширюється розуміння переліку

доступних методів підтримки внутрішнього аграрного ринку та споживачів за

використання розглянутих у дисертаційній роботі методів стимулювання.

Проаналізовано, що в умовах воєнного стану існуюча модель

сільськогосподарського виробництва виявилася надзвичайно вразливою до

впливу нових деструктивних явищ суспільно-політичного життя країни. Вона

заснована на ефектах масштабу, сировинній орієнтації, деформованій структурі

виробництва агропродовольства. Зменшення стійкості моделі розвитку

аграрного сектору України проявилася під час воєнного вторгнення РФ на

територію України 24 лютого 2022 р. З’ясовано, що основними чинниками, які

негативно вплинули на виробничо–господарську діяльність суб’єктів

підприємницької діяльності у сфері аграрного бізнесу стали: неможливість

здійснення відповідних агротехнологічних заходів у зоні проведення військових

дій на значних площах сільськогосподарських угідь, оскільки вони окуповані,

перебувають під постійними обстрілами або заміновані. Іншою критичною

проблемою стало блокування морського напряму експорту

сільськогосподарської продукції, головним чином зерна, що негативно впливає

на прибутковість виробничо–господарської діяльності вітчизняних

сільськогосподарських товаровиробників і знижує валютні надходження до

бюджету країни, руйнування об’єктів інфраструктурного забезпечення

виробництва, переробки, зберігання сільськогосподарської продукції та

продовольства.

На основі проведеного аналізу встановлено, що сукупний експорт

України протягом 2010-2021 рр. зріс на 32,7 %, агропродовольства – у 2,8 раза,
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при зростанні частки від загального експорту на 21,7 % до загального показника

у 41%. Звідси можна стверджувати, що Україна поступово набуває базових ознак

сировинної аграрної держави, оскільки виробництво сільськогосподарської

продукції характеризується низькою доданою вартістю, оскільки частка

аграрного сектору у ВВП складає 14% і значну частку від сукупного експорту

товарів, що характерно для країн з низьким ВВП на душу населення.

Додаткові труднощі у формуванні національної експортної політики

відносно розвитку зовнішньої торгівлі продовольчими товарами і

сільськогосподарською продукцією спричиняє недостатнє опрацювання питань

перспектив адаптації розвитку аграрної сфери вітчизняної економіки у

відповідність країнам-членам Європейського Союзу внаслідок недооцінки

важливості теоретичних обґрунтувань та практичної реалізації державою

сучасної та динамічної аграрної політики. Тому дослідження її фундаментальних

основ і стратегічної спрямованості, виявлення й визначення базових цілей та

кола вирішуваних пріоритетних завдань європейського партнерства і надалі має

залишатися у полі зору держави.

Попередні підрахунки збитків свідчать, що до середини травня 2023 р.

наявні сховища по Україні скоротилися на 22% до майже 44,0 млн т. Таке

скорочення відбулося переважно за рахунок семи регіонів з високою

інтенсивністю бойових дій та тимчасової окупації.

Військова агресія РФ проти України спричинила кардинальну перебудову

системи державного управління, зокрема у сфері зовнішньої торгівлі. На

практиці були застосовані нові активні інструменти підтримки, які

регламентують здійснення зовнішньої торгівлі передусім агропродовольством в

умовах запровадження військового стану в країні. Вперше за останні 20 років

було запроваджено дію поняття «товари критичного імпорту» у вигляді переліку

певних груп товарів. Основна мета їх прийняття - забезпечення в умовах

воєнного стану ефективної логістики, створення нових логістичних зав’язків,

позбавлення зайвої бюрократизації процесів переміщення товарів і транспортних

засобів через кордон – критично важливе питання для захисту
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сільськогосподарського виробництва та збереження за Україною статусу гаранта

продовольчої безпеки.

Нині постає необхідність формування залізничних товарних терміналів –

«сухих портів». Виходячи з вітчизняних економічних реалій, доцільно

застосовувати чотири основні моделі ДПП, що найоптимальніші з погляду участі

у них приватного бізнесу. За такою формою співпраці укладання державних

контрактів гарантує приватному управлінцю реалізацію всього обсягу інвестицій

та частково захищає підприємницьку діяльність в умовах воєнного часу при

збереженні часткового права власності на збудований комплекс.

Встановлено, що формування комплексної національної системи

підтримки вітчизняного експорту в аграрній сфері економіки має спиратися на

фінансові, організаційні, маркетингові, інформаційні, торговельно-політичні

інструменти його стимулювання для отримання синергічного ефекту, що

дозволить посилити позиції країни на перспективних зовнішніх ринках

продовольчих товарів і сільськогосподарської сировини, дотримуватися та

зміцнювати її національні інтереси.

Розрахунок прогнозного обсягу експорту аграрної продукції формує

розуміння потенційних сценаріїв розвитку зовнішньоторговельних операцій в

нових динамічних умовах міжнародної торгівлі з урахуванням ефектів

коронавірусної інфекції та військових дій на території України. На жаль, за

результатами розвитку подій стверджувати про оптимістичний сценарій

неможливо. Події у політичній і військовій сферах не формують чіткого

розуміння подальшого розвитку ситуації. Такі фактори, як ускладнена логістика,

черги на пунктах пропусків, знищена та виведена з ладу перевалочна

інфраструктура, ракетні й артилерійські обстріли території України, замінування

придатних до обробітку земель негативно впливають на ефективність ведення

зовнішньоекономічної діяльності в аграрному секторі. Саме тому прийняті

державою рішення мають базуватися на принципі максимізації отриманої

цінності та ефективному управлінні. Підтримка вітчизняного виробника у
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скрутні часи дозволить зберегти на сьогодні лише частково втрачений

експортний потенціал країни.

Дисертаційне дослідження є самостійно виконаною науковою працею, в

якій автором розроблено певні теоретико-методичні та практичні підходи до

вирішення проблем організаційно-економічних засад державного регулювання

експорту-імпорту в нових умовах міжнародної торгівлі для України.

Теоретичні узагальнення та отримані результати є рекомендаційною

базою та спрямовані на вирішення проблем функціонування механізму

державного регулювання експорту імпорту, враховуючи сучасні економічні

умови, що сприятиме досягненню їх сталості та підвищенню

конкурентоспроможності вітчизняної аграрної продукції на світовому ринку.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що основні

наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані у роботі, мають

практичне спрямування та можуть бути використані для підвищення

ефективності функціонування суб’єктів підприємницької діяльності, які

здійснюють зовнішньоторговельні операції з продовольчими товарами та

сільськогосподарською сировиною. Впровадження результатів дисертаційного

дослідження підтверджується відповідними довідками.

Ключові слова: експорт, імпорт, аграрна продукція, регулювання,

інструменти, державна підтримка, СОТ, ПВЗВТ, Китай, воєнний стан, виклики.

ABSTRACT

Ostapenko S. O. Export-import regulation in the developing conditions of

international trade. Qualifying scientific work on handwritten rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 051 – Economics

(05 ‒ Social and behavioral sciences) – National university of life and environmental

sciences of Ukraine.
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The dissertation develops a theoretical generalization and proposes solutions to

an important scientific task regarding the effectiveness of export-import regulation in the

developing conditions of international trade development.

The research has proven that the essence and content of state regulation of the

economy is determined by its goals and objectives, according to which the range of

functions inherent to the state management of economic activity established. The

economic basis for the implementation of Ukrainian state policy in the field of agrarian

sector development, as an economic activity for the production of agricultural products,

consists of services provision aiming to provide the population with domestic food

products, the food industry with raw materials and promoting the sustainable

development of rural and agriculture-oriented areas with export of any surpluses abroad.

Based on the generalization of the scientists' research, an author's approach to

understanding the concept of "Regulation of the export and import of agricultural

products" proposed, which generalized as a component of the country's foreign trade

policy which is realized on state and reginal levels through use of accessible financial

and administrative instruments that are proven effectiveness and reliability during crisis.

Therefore, the achievement of a dynamic consensus between the methods of

liberalization of agricultural products in international trade and the system of state care

financed from the budget is expedient for many reasons. When this consensus is reached,

the available toolkit of the state and enterprises in the sphere of stimulating the

agricultural sector of the economy and directing the trends of foreign trade in agricultural

products in accordance with the defined state development strategy is expanded,

perspectives are opened for continuing and consolidating the position of the domestic

agricultural sector in the segments of the world market, and the understanding of the list

of available methods of supporting the domestic agricultural market and consumers for

the use of stimulation methods considered in the dissertation.

It was analyzed that in the conditions of martial law, the existing model of

agricultural production turned out to be extremely vulnerable to the influence of new

destructive phenomena of the country's social and political life. It is based on scale

effects, raw material orientation, and the deformed structure of agri-food production.

The decrease in the stability of the development model of the agricultural sector of
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Ukraine was manifested during the military invasion of the Russian Federation on the

territory of Ukraine on February 24, 2022. The research revealed that the principal

factors adversely impacting the production and economic operations of entrepreneurial

entities in the agrarian business sector encompassed the following: the impossibility of

carrying out appropriate agri-technological procedures in the war zone on large areas of

agricultural land due to their occupation, being under constant shelling or completely

mined. Another crucial problem was completely blocked Black Sea route for the export

of agricultural products, mainly grain, which negatively affects the profitability of the

production and economic activity of domestic agricultural goods producers consequently

reducing foreign currency revenues to the Ukrainian budget, destruction of infrastructure

facilities, such as: production, processing and storage of agricultural products and food.

Based on conducted analysis, it was established that during 2010–2021, the total

export of Ukraine increased by 32.7 %, and that of agri-food by 2.8 times, while the

share of the total export added 2170 basis points to the total of 41%. It can be stated that

Ukraine on its way to turn into a raw material, agrarian state, since the production of

agricultural products is characterized by low added value. From this it can be argued that

Ukraine is gradually acquiring the basic characteristics of a raw material agrarian state,

since the production of agricultural products is characterized by low added value, since

the share of the agricultural sector in GDP is 14% and a significant share of the total

export of goods, which is typical for countries with low GDP per capita.

Additional difficulties in the formation of the national export policy regarding

the development of foreign trade in food and agricultural products are caused by

insufficient processing of the issues of adaptation of the prospects for the development

of the agrarian sector of the domestic economy in accordance with the member countries

of the European Union due to the underestimation of the importance of theoretical

justifications and practical implementation by the state of a modern and dynamic

agrarian policy. Therefore, the study of its fundamental foundations and strategic

orientation, identification and definition of basic goals and the range of solved priority

tasks of the European partnership should continue to remain in the field of view of the

government.
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Preliminary estimates of losses indicate that by mid-May 2023, available storage

in Ukraine has decreased by 22% to almost 44.0 million tons. This decrease was due to

high intensity of shelling of seven and temporary occupation of four Ukrainian regions.

Russia's military aggression against Ukraine led to a radical restructuring of the

state administration system, particularly in the field of foreign trade. Provisions of new

active normative instruments, which regulate the implementation of foreign trade,

primarily in agri-food products, were put into practice in the conditions of the

introduction of martial law in the country. The "critically imported goods" definition was

used for the first time in a 2-decade period introducing via a concept of a list of

determined groups of goods. The main purpose of their adoption is to ensure effective

logistics in the conditions of war, to create new logistics routes, to get rid of unnecessary

bureaucratization of the processes of moving goods and vehicles across the border – a

critically important issue for the protection of agricultural production and the

preservation of Ukraine's status as a guarantor of food security.

Now there is a need to form railway cargo terminals, known as "dry ports".

Based on domestic economic realities, it is advisable to use four main models of PPPs,

which are the most optimal form of participation between the government and

entrepreneurs during war time. According to available data, the conclusion of state

contracts means that the government conducts the entire complex of investments in the

project and retains ownership of it.

The establishment of an all-encompassing national support system for domestic

agricultural exporters must be rooted in a confluence of financial, organizational,

marketing, informational, and trade-political instruments to yield a synergistic effect.

This effect will bolster the nation's standing in promising foreign markets for food and

agricultural raw materials while concurrently upholding and reinforcing national

interests.


[…]

2029 43108 16038 4611 22245 1988 3470 4700 580 3983
2030 42826 16064 4662 21886 1994 3517 4661 598 3960

Песимістичний прогноз
2023 39929 14244 3579 21907 1536 2836 4386 408 3688
2024 38806 14135 3571 20907 1512 2870 4298 414 3619
2025 37758 14035 3568 19967 1492 2898 4216 420 3553
2026 36770 13944 3568 19075 1474 2921 4138 427 3491
2027 35830 13859 3571 18222 1457 2938 4065 434 3432
2028 34933 13779 3576 17403 1443 2950 3994 441 3374
2029 34072 13705 3583 16614 1429 2956 3926 448 3318
2030 33341 13731 3593 15852 1417 2958 3861 455 3264

Оптимістичний прогноз
2023 49186 17517 5020 26404 2345 3457 5455 533 4555
2024 49805 17678 5132 26748 2387 3583 5471 559 4579
2025 50096 17830 5239 26778 2425 3704 5481 583 4598
2026 50342 17974 5342 26775 2460 3821 5485 608 4614
2027 50552 18111 5443 26746 2491 3934 5485 632 4627
2028 50732 18243 5541 26695 2520 4044 5480 655 4638
2029 50887 18370 5638 26626 2546 4149 5473 678 4648
2030 50925 18397 5732 26543 2570 4251 5462 701 4656

Джерело: власна розробка автора.
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Додаток Д. 10

Модель реалізації експортного потенціалу сільськогосподарського сектору

економіки України

Джерело: власна розробка автора.
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Додаток Д. 11

Поетапна модель прискореного використання експортного потенціалу аграрного

сектору України

Джерело: власна розробка автора.

Додаток Д. 12

Схема регулювання імпортозаміщення у харчовій промисловості

Організаційний напрям Економічний напрям
Стимулюючі внутрішнє вироб-
ництво:
підвищення ефективності держа-
вного управління у формуванні та
розвитку національних
підприємств-лідерів;
стимулювання обсягів споживання
продуктів національних виробників;
організаційна підтримка підпри-
ємств

Стимулюючі внутрішнє виробництво:
здійснення державних закупівель
вітчизняних продуктів;
реалізація державних економічних
програм підтримки підприємств і
розвиток приватної ініціативи;
прямі державні інвестиції

Дестимулюючі імпорт:
створення додаткових
організаційних труднощів та
ускладнень для імпортерів;
вдосконалення організаційного та
правового середовища розвитку
внутрішнього виробництва та
регулювання імпортозаміщення

Дестимулюючі імпорт:
квотування собівартості товарів;
посилення податкового та митного
навантаження на імпортерів;
закупівлі вітчизняних аналогів;
посилення вимог до якості
імпортованої продукції

Джерело: власна розробка автора.

1. Моніторинг структури імпорту, оцінка можливості здійснення імпортозаміщення

2. З’ясування потреби країни

3. Створення інвестиційних проєктів

4. Поліпшення бізнес-середовища та інвестиційного клімату

5. Модернізація виробничих потужностей

6. Розвиток кадрового потенціалу аграрного сектору

7. Маркетингові заходи, популяризація вітчизняної продукції

8. Залучення підприємств до проходження сертифікації

9. Оцінка результатів і перегляд програмами
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Додаток Ж. 1
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Додаток І. 1

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Стаття у науковому виданні,

включеному до міжнародних наукометричних баз даних

Scopus та/або Web of Science Core Collection

1. Shpychak O., Varchenko O., Svynous N., Semysal A., Ostapenko S.,

Prystеmskyi O. Foreign Economic Priorities for the Development of Agro-Food

Enterprises in European Integration Business Partnership. Scientific Horizons. 2022.

Vol. 25. Nо. 4. P. 75–88. (Здобувачем розроблено науково обґрунтовані

рекомендації на базі використання кількісної оцінки експортного потенціалу

агропродовольчих підприємств у сфері євроінтеграційного ділового

партнерства).

Статті у наукових фахових виданнях України

2. Войтовська Я. О., Остапенко С. О. Торгові відносини України на ринку

зернових культур в умовах пандемії COVID-19. Економіка і управління бізнесом.

2020. Т. 11. №. 1. С. 28–39. (Здобувачем проведено статистичний аналіз

показників зовнішньоекономічної торгівлі України на глобальному ринку

зернових культур та проаналізовано вплив глобальної пандемії COVID-19 на

світовий ринок зернових).

3. Остапенко С. О., Нам’ясенко Ю. О. Іноземні інвестиції як потенційний

фактор подолання пастки бідності для України. Бізнес Інформ. 2021. Вип. 8.

P. 19–28. (Здобувачем проведено аналіз світових тенденцій та динаміки обсягів

прямих іноземних інвестицій і порівняння світових та українських показників).

4. Остапенко С. О. Форми і методи державного регулювання аграрного

сектору України. Інвестиції: практика та досвід. 2021. № 22 С. 95–99.

5. Остапенко С. О. Теоретичні підходи до формування економічних засад

державного регулювання аграрного сектору України. Ефективна економіка.

2021. № 11. C. 95–100.

6. Остапенко С. О. Роль держави у процесі відтворення потенціалу

сільського господарства України. Економіка та держава. 2021. № 11. С. 131–136.
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7. Остапенко С. О. Зарубіжний досвід регулювання ринку продовольства –

виклики для України. АгроСвіт. 2021. № 21-11. С. 91–97.

8. Остапенко С. О. Проблеми експорту продукції аграрного сектору

України в умовах процесу глобалізації. Продовольчі ресурси. 2021. № 17.

С. 244–249.

9. Остапенко С. О. Теоретичні основи розвитку агропродовольчого ринку

України. Економічний аналіз. 2021. № 3. С. 43–50.

10. Остапенко С. О. Концептуальні основи розвитку організаційно-

економічного регулювання агропродовольчого ринку. Економіка та

інноваційний розвиток національного господарства. 2021. № 7–8. С. 38–42.

11. Остапенко С. О. Пріоритетні напрями державного регулювання

харчової промисловості як засіб диверсифікації агроекспорту. Продовольчі

ресурси. 2022. № 10. С. 257–265.

12. Гаврик О. Ю., Остапенко С. О. Податкове стимулювання експорту

сільсько-господарської продукції: вітчизняний та зарубіжний досвід. Ефективна

економіка. 2023. № 5. С. 238–257. (Здобувачем виконано узагальнюючий аналіз

світових прикладів використання податкових методів як інструменту підтримки

аграрного сектору економіки).

13. Остапенко С. О. Організаційно-економічні засади функціонування

аграрного сектору України в умовах запровадження військового стану в Україні.

Інвестиції: практика та досвід. 2023. № 11. С. 105–111.

14. Остапенко С. О. Зарубіжний досвід підтримки експорту

сільськогосподарської продукції – виклики для України. АгроСвіт. 2023. № 11.

С. 64–70.

Розділи у колективних монографіях

15. Шуст О. А., Мельник С. І., Свиноус І. В., Варченко О. М., Хомовий С.

М., Гаврик О. Ю., Гринчук Ю. С., Биба В. А., Хахула Б. В., Утченко Д. М.,

Артімонова І. В., Слободенюк О. І., Пасічник Н. М., Трофімова Г. В., Семисал А.

В., Микитюк Д. М., Свиноус Н. І., Іщенко А. В., Мельник Л. Ю., Гнатишин Л. Б.,

Левандівський О. Т., Баланюк І. Ф., Ібатуллін М. І., Остапенко С. О., Нікітченко
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С. О. Обліково-аналітичне забезпечення управління затратами в птахівництві:

монографія. Біла Церква, 2021. 320 с. (Здобувачем доповнено аналітичні дані

галузі птахівництва та розроблено пропозиції щодо поліпшення рівня

експортного потенціалу вітчизняного ринку м’яса птиці).

16. Шуст О. А., Варченко О. М., Гончарук І. В., Демчак І. М., Свиноус І.

В., Микитюк Д. М., Ібатуллін М. І., Козак О. А., Радько В. І., Трофімова А. В.,

Гнатишин Л. Б., Шеленко Д. І., Левандівський О. Т., Хомовий М. М.,

Хомовий С. М., Артімонова І. В., Слободенюк О. І., Присяжнюк Н. М.,

Семисал А. В., Гринчук Ю. С., Коваль Н. В., Биба В. А., Іщенко А. В.,

Підгорний А. В., Остапенко С. О., Шепель Т. П., Гаврик О. Ю. Функціонування

ринку молока і молокопродуктів: теорія, зарубіжна та вітчизняна практика:

монографія. Біла Церква, 2021. 296 с. (Здобувачем розширено аналітичні дані

галузі виробництва та переробки молочної сировини та розроблено пропозиції

щодо підвищення рівня доданої вартості у сфері молочної переробки в умовах

конкуренції).

Тези наукових доповідей

17. Остапенко С. О. Вплив принципів сталого розвитку на світову

інвестиційну сферу. Розвиток біоенергетичного потенціалу в сільському

господарстві: V Міжнародний науково-практичний семінар, м. Київ, 7–8 лютого

2020 року: тези доповіді. Київ, 2020. С. 118–120.

18. Остапенко С. О. Методичні підходи до формування системи

моніторингу продовольчої безпеки країни. Забезпечення сталого розвитку

аграрного сектору економіки: проблеми, пріоритети, перспективи: XІІІ

Міжнародна науково-практична інтернет-конференція, м. Дніпро, 27–28 жовтня

2022 року: тези доповіді. Дніпро, 2022. С. 260–263.