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Детальний аналіз дисертації Остапенка Сергія Олександровича на тему:

«Регулювання експорту-імпорту аграрної продукції в нових умовах розвитку

міжнародної торгівлі», дозволяє зробити узагальнені висновки щодо

актуальності, наукової новизни, обґрунтованості пропозицій та висновків

висунутих автором у процесі дослідження обраної теми.

1. Актуальність теми дослідження. Важливою складовою національного

добробуту є забезпечення продуктової безпеки та задоволення потреб суб’єктів

економічної діяльності повною мірою. Міжнародна торговельна діяльність

за своєю теоретичною сутністю дозволяє реалізувати переваги та збалансувати

наявні недоліки виробничого потенціалу шляхом задоволення попиту

та пропозиції товарів на зовнішніх та внутрішніх ринках. Питання міжнародної

торгівлі, особливо товарами аграрного сектору протягом останніх років ставали

все більше нагальними та важливими. Сприятлива кон’юнктура глобального

ринку, висока якість за конкурентну ціну та здатність гнучко відповідати

додатковою пропозицією на наявний попит на світових ринках сформували

Український ринок аграрного експорту.

Питання ринку аграрної продукції викликало ажіотаж за сталих умов

міжнародної торгівлі, проте за формування нових чинників впливу

на глобальний, передусім, Український ринок аграрної продукції.

По справжньому важливість участі держави у регулювання ринкових

механізмів проявилася протягом кризових явищ, таких як введення військового

стану у відповідь на повномасштабні бойові дії на території України

та протягом піку захворюваності коронавірусною інфекцію, коли постало

питання продовольчої безпеки сегментів світового ринку з низьким рівнем

самозабезпечення харчовими продуктами. Ефективне регулювання ринку

аграрної продукції, особливо у сфері її експорту-імпорту може стати запорукою

стабільності економіки країни у воєнний та післявоєнний період відбудови

країни, що зумовлює актуальність, своєчасність та важливість дослідження

питання регулювання експорту-імпорту аграрної продукції, якому присвячене

дослідження С. О. Остапенка.

2. Зв’язок роботи з державними (галузевими) науковими програмами,

планами, темами. Дисертацію виконано відповідно до тематики науково-

дослідних робіт Національного університету біоресурсів і природо-

користування України за ініціативною темою «Прикладні рішення регулювання

розвитку сільського та рибного господарства в умовах надзвичайних викликів

для національної безпеки України» (номер державної реєстрації 0122U001643,

2022–2023 рр.). Автором розроблено базову модель сценарного прогнозування

обсягів експортних операцій з вітчизняним агропродовольством

за використання наявних цінових даних та функціонування нових умов

міжнародної та національної торгівлі та запропоновано теоретико-методичні

підходи до спрощення експорту товарів національних агровиробників.

3. Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Метою дослідження були

розвиток теоретичних положень, визначення та розроблення методичних

та практичних рекомендацій, спрямованих на удосконалення методів

та інструментів державного регулювання експортно-імпортної діяльності

сільськогосподарських підприємств в умовах глобалізації торгівлі

агропродовольством та сучасних викликів до вільного переміщення товарів,

капіталу та трудових ресурсів. Досягнення поставленої мети та виконання

завдань дослідження стало можливим завдяки використанню загальних

та спеціальних методів наукового дослідження, а саме: числових методів

наукового пізнання (синтез та аналіз), що були використані для дослідження

базових теоретичних засад, на яких функціонують локальні, регіональні

та глобальні ринки аграрної продукції та визначення основних положень

та думок щодо участі органів влади у регулювання ринкових процесів,

що висвітлені вітчизняними та іноземними науковцями; методи статистичного

аналізу та співставлення часових рядів, що використані у роботі для аналізу

сегментів глобального ринку аграрної продукції та визначення трендів

та взаємозв’язків між показниками торгівлі та зовнішніми чинниками впливу;

метод регресійного аналізу, задля визначення основних чинників впливу

на обсяги виробництва та експорту агропродовольства вітчизняними

виробниками та побудови сценарного прогнозу обсягів експорту зернових

та інших товарів агропродовольчого сектору економіки за умов сталості

негативних чинників впливу на глобальний та вітчизняний ринки;

абстрактно-логічні методи дослідження були використані для формулювання

та структурування рекомендацій та висновків.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків

і рекомендацій сформульованих в дисертації. Вивчення дисертації надає

можливість переконатися у обґрунтованості та достовірності висновків

та розроблених пропозицій здобувачем. У дисертації наведено аналіз значної

кількості, наукових публікацій у фахових виданнях, як вітчизняних,

так і зарубіжних авторів, монографічних джерел а також матеріалів

міжнародних та всеукраїнських конференцій, які стосуються предмету

наукового дослідження. Основу дисертаційного дослідження складає аналіз

законодавчої, нормативно-правової та статистичної бази, яку надають державні

служби України та відповідні підзвітні державні органи через відкритий доступ

за використання мережі «Інтернет».

Перелік використаних літературних джерел налічує 189 найменувань,

аналіз яких дозволив сформувати теоретико-методичні засади функціонування

та регулювання глобального та державного ринку аграрної продукції. Дані

зі статистичних джерел зібрані та опрацьовані ретельно, груповані з метою

відповіді на поставлені завдання та формування глибокого розуміння трендів

та сегментів світового та національного ринку.

Мета роботи була досягнута завдяки успішному виконанню визначених

завдань та послідовній їх реалізації. Висновки, які висловлені у розділах

та у загальних висновках роботи інформативні, розкривають досліджуване

питання детально та повною мірою. Це дозволяє розглядати дисертацію

як комплексне та структуроване дослідження з завершеним характером.

5. Наукова новизна досліджень і отриманих результатів. Наукова

новизна отриманих результатів полягає у дослідженні нових умов

функціонування глобального та національного ринків аграрної продукції

з урахуванням екстраординарних чинників впливу на них та аналіз

і прогнозування стану вітчизняного ринку агропродовольства за їх сталості.

У тексті дисертації проаналізовано та доповнено авторське бачення

поняття «регулювання експортно-імпортних операцій сільськогосподарської

продукції», яке є складовою пріоритетної аграрної політики України,

яку впроваджує держава в умовах нового, вкрай складного стану

функціонування та розвитку ринку агропродовольства, головна мета якого

полягає в забезпеченні інтересів та безпеки внутрішніх учасників ринку

та споживачів від непередбачуваних динамічних внутрішніх та зовнішніх

чинників, які впливають на торгівлю агропродовольством.

Заслуговує на увагу запропонована автором стадійна структура процесу

визначення форми державно-приватного партнерства під час впровадження

проєктів збутової інфраструктури та принципи її функціонування в умовах

економічного відновлення країни після завершення повномасштабних бойових

дій, з урахуванням актуальних ризиків, пов’язаних із результатами бойових

дій та невідворотними природними та економічними наслідками втручання

на територію України. Такий підхід дозволить спростити процес

прийняття рішень у процесі перемовин з визначення найліпших умов ДПП

та пришвидшити реалізацію капіталоємних проєктів.

Оригінальним з наукової точки зору є запропонований сценарний

підхід до прогнозування показників експорту аграрної продукції протягом

2023–2030 років з урахуваннями різноманітних чинників зовнішнього

та внутрішнього впливу. За умови невизначеності перебігу подій неможливо

з впевненістю стверджувати про будь-які прогнози стосовно обсягів та доходів

від експорту сировини. Саме сценарний підхід дозволяє сформувати

комплексне бачення більшості потенційних трендів та можливостей перебігу

подій, що дозволить виконувати державою регулятивні функції повною мірою

та з урахуванням більшості можливих наслідків.

6. Практичне значення одержаних результатів для науки і практики

полягає у поліпшенні підходів та методико-теоретичних засад регулювання

експортно-імпортних операцій з метою захисту вітчизняних товаровиробників

та споживачів. Результати дослідження є практично орієнтованими, оскільки

науково-практичні рекомендації, що висунуті у роботі щодо підвищення

конкурентоспроможності вітчизняної агропродукції, використовувалися

у Комплексній програмі відновлення сільських територій у післявоєнний період

відновлення Київською обласною радою. Розроблені в дисертації практичні

рекомендації щодо заходів державної підтримки сільськогосподарських

товаровиробників будуть використовуватися для підготовки навчальних

матеріалів для дорадників членів Національної асоціації сільськогосподарських

дорадчих служб. Проведені у дисертації статистичні дослідження

використовувалися Мінекономіки для формування інформаційно-аналітичних

матеріалів.

7. Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації відповідає вимогам

МОН України. Основні положення та висновки дисертаційного дослідження

висвітлено у 18 наукових працях, з яких стаття у науковому виданні,

включеному до міжнародних наукометричних баз даних Scopus та/або Web

of Science Core Collection, 13 статей у наукових фахових виданнях України,

2 статті у колективних монографіях, 2 тези наукових доповідей.

Основні теоретичні положення, наукові ідеї, практичні результати

дисертації було обговорено й висвітлено автором на: V Міжнародній науково-

практичній конференції «Розвиток біоенергетичного потенціалу в сільському

господарстві» (м. Київ, 7–8 лютого 2020 р.); XІІІ Міжнародній науково-

практичній інтернет-конференції «Забезпечення сталого розвитку аграрного

сектору економіки: проблеми, пріоритети, перспективи» (м. Дніпро,

27–28 жовтня 2022 р.).

8. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертація та наукові публікації, які висвітлюють ключові наукові результати

оформлені згідно вимог щодо написання подібного роду робіт.

Дисертація оформлена згідно з нормативними вимогами і стандартами

з дотриманням системного викладення матеріалу. Робота написана державною

мовою з науково-літературним стилем подання. Текст дисертації переважно

не має граматичних і орфографічних помилок.

Основні положення, висновки, пропозиції та рекомендації в цілому

відрізняються систематичністю, обґрунтованістю, логічністю викладення

та завершеним характером формулювання. Робота є самостійним науковим

внеском із обґрунтованими науковими висновками та рекомендаціями.

Використані ідеї, результати та тексти публікацій інших авторів у процесі

дослідження мають належні посилання на відповідні джерела. В дисертації

відсутнє привласнення ідей та результатів дослідження інших авторів.

9.Висновки та пропозиції, що можуть слугувати підґрунтям

для дискусії. Водночас з позитивною оцінкою роботи вважаємо доцільним

виділити окремі дискусійні питання, зауваження та побажання:

1. У підрозділі 1.2 на сторінці 66 автор посилається на відомі прямі

та опосередковані методи регулювання та стимулювання окремих секторів

економіки. Серед перелічених засобів, на нашу думку, недостатньо

представлені непрямі інструменти стимулювання, націлені на створення

ланцюгів доданої вартості, адже перелічені автором методи здебільшого

використовуються державою у регулюванні існуючим сировинним переліком

товарів, що негативно впливає на диверсифікованість структури внутрішнього

виробництва та експорту.

2. На сторінці 173 автор стверджує, що важливим напрямом реалізації

програмних заходів стимулювання експорту, без якого неможливо досягти

цільових показників стратегії, є створення сучасних інструментів кредитної

підтримки для національних експортерів. Вважаємо, що даний пункт може бути

дискусійним, адже, зважаючи на низьку популярність експортних кредитних

агентств та низьку питому кількість (загальний експорт з використанням даного

інструменту склав 0,25 % від загального обсягу експорту 2023 року). Такий

тип інструментів ефективний у середовищі з низькими відсотковими ставками

та у юрисдикціях, які гарантують захист прав власників. На нашу думку,

ствердження автора є справедливим, проте на поточному етапі розвитку

індустрії експортного кредитування даним методом можна знехтувати через

наявність більш актуальних методів стимулювання, які наведені у наступних

розділах дисертації.

3. У підрозділі 3.2 на сторінці 181 у наведеному розрахунку кореляційно-

регресійної моделі залежності обсягу експорту аграрної продукції Україною

у залежності від обсягів виробництва, цінових та якісних чинників впливу,

за розрахунками якої визначено взаємозалежність факторів. Проте, на нашу

думку, доречним чинником, який би допоміг розширити розуміння впливу

складових виробництва на обсяг експорту агропродовольчої продукції став

би показник валової маржі або маржі чистого прибутку. Розширення переліку

чинників кореляційно-регресійної моделі, на нашу думку, могло б призвести

до підвищення коефіцієнта детермінації та зменшити показники похибки.

4. Повністю погоджуємося з автором щодо важливості впливу

регіоналізації спеціалізації кластерів аграрної економіки, наведеному

на сторінці 200 дисертаційного дослідження. Проте, варто зауважити, що такий

підхід матиме найліпший ефект за реалізації у такому середовищі проєктів

з високою доданою вартістю, на відміну від простих одноланкових сировинних

підприємств. Синергетичний ефект поєднання біотехнологічних підприємств

поряд з підприємствами переробки аграрної сировини створили

б мультиплікативний ефект розвитку економіки. Вважаємо за доцільне,

розглянути автором уточнений формат твердження у подальших дослідженнях

за обраною темою.

Загальний висновок

Дисертація Остапенка Сергія Олександровича на тему: «Регулювання

експорту-імпорту аграрної продукції в нових умовах розвитку міжнародної
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